
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Revoluce 1848 v Itálii,
Francii a Německu

Vypracoval/a: Mgr. Zdeňka Báčová



Charakter 1. poloviny 19. století
• Rozvoj tovární výroby
• Nové společenské vztahy / přežívají i feudální zvyklosti/
• Nové myšlenkové proudy / socialistické učení,

nacionalismus, liberalismus../
• R. 1846 neúroda způsobená suchy
• Nákaza brambor /sněť bramborová/
• Stěhování do Spojených států amerických a Austrálie
• Nedostatek potravin - zvýšení cen potravin
• Plné sklady dalších výrobků – omezování výroby,

propouštění, nespokojenost



Vypuknutí revoluce
• Leden 1848 v Itálii
• Únor 1848 Francie
• Únor / březen 1848 Německo
• Březen 1848 téměř celá Evropa



Itálie – před revolucí
• Rozdělena do menších států
• Snaha o sjednocení
• Odpor vůči absolutismu a feudálním
přežitkům

• Lid žádá ústavu /rovnost před zákonema
základní občanská práva/



Itálie – r. 1848
• První nepokoje – na Sicílii /svržena vláda Bourbonů/
• Postupně – Miláno, Benátky…- vláda Habsburků
• V čele – Karel Albert Savojský /král Sardinie a Piemontu/

- touží sjednotit Itálii pod nadvládou savojské
dynastie

• V bitvě u Custozzy /červenec 1848/ a u Novary / březen
1849/ poražen maršálem Radeckým

• K. A. Savojský se vzdal trůnu =>synovec Viktor Emanuel
II. králem



Itálie – r. 1848
• Radikální demokraté – proti spojení Itálie se savojským

královským trůnem
- cíl revoluce : republikánská forma vlády
- v čele Giuseppe Mazzini a Giuseppe Garibaldi
- republika vyhlášena v Toskáně, Republika sv.Marka
v Benátkách a Římě
- pokusy končí neúspěšně

• Itálie zůstává roztříštěným státem



Francie
• Situace před vypuknutím
• Francie – konstituční monarchie, v čele Ludvík Filip

Orleánský
• Volební právo – nejbohatší skupiny /bankéři,

velkostatkáři, velkopodnikatelé../ - 1 % obyvatelstva
• Nástup zemědělské i průmyslové krize
• Růst počtu nezaměstnaných
• Demonstrace,nespokojenost ve městě i na venkově
• Tzv. bankety - kritika vlády, diskuse o právech a

svobodách občanů



Francie – r. 1848
• Podnět k zahájení revoluce – zákaz banketu 22. února

1848, obyvatelé Paříže do ulic
• 25. 2. 1848 vyhlásili republiku, Ludvík Filip opouští zemi
• Národní dílny – pro nezaměstnané / zátěž pro stát/
• Volby /všeobecné hlasovací právo/ - vítězství přívrženců

monarchie a liberálních republikánů /ruší národní
dílny,neřeší sociální otázky/

• Reakce = živelné povstání pařížských dělníků 24. 6.
1848, poraženo



Francie – r. 1848
• Vznik tzv. strany pořádku – cíl: obnova klidu ve Francii

- její představitel Ludvík Napoleon Bonaparte zvolen
prezidentem fr. republiky /synovec Napoleona I./

• 1852 – převrat => Ludvík Napoleon dědičným císařem
Napoleonem III.

- svolává plebiscit => druhé císařství



Německo – r. 1848 / 1849
• Únor 1848 – první nepokoje
• Březen 1848 – povstání obyvatel v Berlíně, král zajat

- požadavek na sjednocení
- slíbena nová ústava, občanské svobody

• 18. května 1848 – Všeněmecký parlament ve
Frankfurtu
nad Mohanem – úkol: ústava sjednoceného něm. státu
- názorová nejednotnost:



Německo – r. 1848 / 1849
• 1/ koncepce tzv. Velkého Německa – území bývalé

Svaté říše římské / i rakouské země/, země Koruny
české, část Polska a Dánska

• 2/ koncepce tzv. Malého Německa – jen vlastní
německá území v čele s Pruskem

• Březen 1849 – vítězí koncepce Malého Německa
- císařská koruna nabídnuta pruskému králi Fridrichu
Vilému IV. – odmítá

• Ústavu odmítají respektovat i další němečtí panovníci
• Červen 1849 – konec revoluce – obnoven Německý

spolek s účastí Rakouska



Zdroje
• Kohoutková, H.,Komsová, M.: Dějepis

na dlani. Olomouc: Rubico, 2007


